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ABSTRAKT
Téma diplomové práce je japonské haiku a jeho výtvarná podoba. Práce je zaměřena na sledová-
ní vlivů a estetických ideálů, které jsou spojeny s poezií haiku a jejími autory. Tyto vlivy a ideály
jsou pak dále hledány i ve výtvarných formách, které haiku doprovází – v kaligrafii a v ilustra-
cích. Dílčím cílem je zhodnocení zpracování haiku v České republice u japonských a českých
autorů. Výsledkem praktické části je zpracování knihy nejznámějšího japonského autora haiku
Macua Bašóa, Úzká stezka do vnitrozemí, kde jsou uplatňovány získané hodnoty a estetické
principy.

Klíčová slova: bašó, haigu, haiku, haibun, japonské umění, Japonsko, kaligrafie, wabi-sabi, zen

ABSTRACT
The topic of the diploma thesis is Japanese haiku and its artistic similarity. The work is focused
on monitoring the influences and aesthetic ideals that are associated with haiku poetry and its
authors. These influences and ideals are also sought after in the art forms that accompany haiku
- in calligraphy and illustrations. A partial goal is an evaluation of the processing of haiku in the
Czech Republic by Japanese and Czech authors. The result of the practical part is the elaboration
of a book by the most famous Japanese haiku author Macu Bašó, The Narrow Road to the Deep
North, where the acquired values and aesthetic principles are applied.

Keywords: basho, haigu, haiku, haibun, Japanese art, Japan, calligraphy, wabi-sabi, zen
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ÚVOD
Ve své teoretické práci zkoumám téma haiku, tedy krátké japonské básně, a jejich výtvarné zpra-
cování v tradiční i novodobé formě. Velmi nápomocnou knihou, ze které jsem čerpala napříč
všemi kapitolami, se mi stala kniha Vějíř a meč (Boháčková, Winkelhöferová, 1987). Také mi
mnoho informací poskytly doslovy pana Antonína Límana a Heleny Honcoopové ve sbírkách
japonských haiku, které u nás vyšly.

Abych blíže pochopila kroky, které vedou k literární i výtvarné formě haiku, věnuji se koře-
nům v japonské kultuře a umění, které začínají u zen buddhismu. Další inspirační vliv je v Ja-
ponsku šintoismus, což je náboženství, které vzniklo přímo v Japonsku a mělo zásadní vliv na
vztah tamějších obyvatel k přírodě. Blíže rozebírám termín wabi-sabi – pojem japonské estetiky,
jehož hodnoty jsou blízké hodnotám haiku. Pomáhá mi to tak blíže pochopit vnímání a pohled
na to, co je pro Japonce krásné.

V druhé kapitole se věnuji samotnému haiku, jeho terminologii, historii a principům. Zmi-
ňuji uplatňované ideály, které přímo či nepřímo vycházejí z estetických principů, jimž se věnuji
v předcházející kapitole. Představuji zde také tři hlavní a tradiční básníky – Macuo Bašó, Buson
Josa, Issa Kobajaša a dva představitele volnějšího moderní proudu – Šiki Masaoka a Santóko Ta-
neda. Rozebírám hlavní výtvarné žánry, které jsou s haiku spojovány (literátská malba bunjinga
a haiga) a jejich hlavní představitele včetně ukázek děl. Poslední podkapitolu věnuji japonským
časopisům, které se zaměřují na haiku.

Třetí kapitola se věnuje kaligra�i, jejímž prostřednictvím se haiku často interpretovala. Struč-
ně tedy vysvětluji pojem kaligra�e s ohledem na Japonskou kulturu a základní seznámení s tech-
nikou kaligra�e.

Čtvrtá kapitola se pak stručně zaobírá japonských tušovým malířstvím a dřevořezem, které se
k haiku okrajově vztahují. Blíže rozebírám termín ukijo-e, tedy obrazy pomíjivého života, jež za-
chycují prchlivost okamžiku stejně jako haiku. Na tuto kapitolu navazuje kapitola o japonskému
knihtisku, zmiňuji jeho vznik, vývoj i ukázku současného knižního designu v Japonsku.

Poslední kapitola je shrnutí vybraných sbírek haiku, které vyšly v České republice, a to jak
japonských, tak českých autorů s ohledem na gra�cké zpracování a výtvarný doprovod.

V praktické části práce zpracovávám cestovní deník Úzká stezka do vnitrozemí, jehož auto-
rem je Macuo Bašó. Tato kniha se stala vzorem pro spousty dalších básníků, kteří šli tuto trasu
po jeho stopách. Knihu doplňuji svými ilustracemi, které vycházejí z principů japonské gra�ky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MYŠLENÍ
Japonská kultura se vyvíjela a utvářela pomocí několika myšlenkových tradic – domácí kult
šintó, vliv buddhismu z Indie i vliv čínského konfucianismu a taoismu. Tato učení se vzájemně
prolínala, měla tolerantní charakter a souběžně je ještě doplňovala lidová náboženství se svými
zvyky, vírami a rituály. Výsledek tak byl, že většinou jedinec tradiční japonské společnosti par-
ticipoval na více nebo všech tradicích zároveň, nesvazoval se dogmaticky jen jedním učením
a nehlásil se k jediné víře. Učení nezastávalo soustavu náboženských přikázání, spíše podněco-
valo k morálce a dobrým mravům.

Já se v této kapitole budu blíže věnovat těm učením, která svým myšlením ovlivňovala přede-
vším japonskou estetiku a vnímání krásy.

1. 1 ZEN BUDDHISMUS
Zen je označení pro odnož buddhismu, který vznikl v 5. st. v Indii a který indický buddhistický
mnich Bódhidharma rozšířil do Číny. Ve 12.–13. století se začal šířit i do dalších zemí, zejména
do Japonska, kde se brzy stal náboženstvím samurajů, což vedlo ke kultu válečníka.

Zen, v původním indickém sanskrtu slovem dhjána, označuje soustředěné spočívání, v Číně
slovo přejali do podoby čchan (meditace), z čehož se pak vyvinulo japonské zen.

Zen je na rozdíl od tradičního buddhismu více neformální, jeho stoupenci ho považují za
učení předávané beze slov, od mysli k mysli, respektive od srdce k srdci. Není nutná kompletní
znalost a načtené texty o buddhismu. Dle nich není nejpodstatnější co a kde přesně Buddha řekl,
protože smysl těchto slov se týká přímo toho okamžiku, místa a posluchačů. Pro zenové mni-
chy je nejdůležitější osobní zkušenost získaná probuzením, vlastní vnímání skutečné podstaty
světa kolem nás. A k nalezení této pravdy bylo zapotřebí meditace, nikoliv studium textů, které
dle nich naopak učence rozptylovalo a odvádělo ho od probuzení. Domnívali se, že každý má
povahu Buddhy a může ji v sobě najít právě pomocí meditace, nejčastěji ve známé poloze vsedě
v lotosové pozici zazen. Zdrojem poznání je pak náhlý chvilkový záblesk poznání, tzv. satori,
prožití čistého přítomného okamžiku. Praktikanti zenu tvrdí, že satori nelze vysvětlit a popsat
slovy a proto jej vyjadřují častěji kaligra�í nebo obrazem.

Intimní souvislost básnictví a výtvarného umění se stoupenci Zenu1 vychází ze zenové zku-
šenosti jednoty a totality vesmíru, že člověk je jedno s univerzem a vše prožívá jako posvátné.
Toto splynutí s přírodou dokonale vyjadřuje zenové umění, především tušové malířství zenga
(podrobněji v samostatné kapitole) či čajový obřad. (Boháčková, 1987, s.122)

Zenový buddhismus hraje důležitou roli v životě Japonců hlavně skrze náboženství a přístup
k životu, jeho přítomnost ale lze nalézt v kulturní sféře – objevuje se v literatuře (haiku), v malbě
(ukijo-e), v aranžování květin (ikebana), v divadle (drama).

1 v knize Kniha Vějířů (Boháčková, Winkelhöferová, 1987) autorky o skupinách stoupenců určitého smýšlení hovoří jako
o sektách – sekta Zenu, Lotosová sekta, sekta Čchan atd.
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1. 2 ŠINTOISMUS
Náboženství Šintó nepatří k velkým náboženstvím jako křesťanství, buddhismus či islám, ale
pro Japonce je významné tím, že jako jediné vzniklo přímo v Japonsku a nebylo ani později
vytlačeno novými náboženstvími, která přicházela. Šintoismus nemá konkrétního zakladatele,
koherentní nauku ani jasná pravidla, kánony či dogmata. Je to původem animistické polyteis-
tické náboženství, které vychází z úcty k přírodě – považuje ji za posvátnou. Název Šintó vznikl
v období Nara2 a je složen ze znaků „šin“ (神), ve významu něčeho, co přesahuje člověka svou

[…]

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Obr. 60. Ukázka sazby.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

ZÁVĚR
V úvodní části teoretické práce jsem okrajově zmapovala inspirační zdroje pro japonskou kultu-
ru a myšlení, převážně japonské náboženství a japonské estetické ideály. Hlavní zdroj inspirace
pro Japonce je příroda a mají k ní až posvátný vztah, což je vlivem náboženství šintó. Jejich
vztah k přírodě se výrazně promítal i do aspektů jejich kultury a umění, jedním z nich je i poezie
haiku. Japonské básníky ovlivňovalo i studium zenu, často to byli mniši nebo osamělí poutníci,
kteří nacházeli inspiraci při toulkách v přírodě a skrze krátkou poezii zaznamenávali i jen jed-
noduché okamžiky, ve kterých dokázali najít „krásu okamžiku“. Do jejich pohledu na život se
projevoval i estetický ideál wabi-sabi, který uznával krásu nedokonalou, prostou a pomíjivou.
Charakteristické pro japonskou kulturu je uvědomění si pomíjivosti času, z toho plyne přijetí
nedokonalosti a ocenění jednoduchosti.

V další kapitole jsem se pak věnovala samotnému fenoménu haiku. Poukázala jsem na návaz-
nost na myšlenkové principy, které jsem zmiňovala v první kapitole, poustevnický ideál wabišii
a ideál prostoty. Ve spojitosti s haiku je zmíněno používání tzv. sezónních slov, která haiku za-
řazovala nejčastěji do ročních období. Tento princip byl založen na používání slov (symboly),
která odkazovala ke konkrétnímu výkladu, umožnilo to tak autorům ubrat na popisnosti. Pro
dokonalé pochopení haiku bylo potřeba znát mnoho souvislostí, včetně těchto sezónních slov.
Používání odkazů namísto popisu se pak promítalo i do výtvarného žánru haiga, doprovodné
kresby byly tvořené jen pár tahy, aby vystihly podstatu, nešlo o přesný popis reality. Zakladatel
básnické formy haiku byl Macuo Bašó, významný reformátor haiku byl Šiki Masaoka. Pro bás-
níky bylo typické, že se ohlíželi zpět na své předchůdce a reagovali na ně, ať pozitivně či nega-
tivně. Josa Buson např. z tradice Bašóa vycházel a absolvoval i jeho stezky Japonskem. Naopak
zmíněný Masaoko Šiki vůči němu revoltoval a snažil se haiku modernizovat. Josa Buson byl
také ze zmíněných básníků nejvýznamnější jako malíř, byl zakladatelem žánru haiga a bunjinga
(literátní malba).

Další zmíněný žánr, který s haiku souvisí je kaligra�e. V Japonsku se jí říká šodó a překládá se
jako cesta písma. Pro Japonce tak kaligra�e není jen psaní, je to zároveň i forma meditace a du-
chovní cesta. I zde se objevuje princip okamžiku, který sebou nese velkou míru soustředěnosti
při psaní jednotlivých tahů. Sami básníci za sebou často měli studium kaligra�e. Ostatní výtvar-
né žánry, které okrajově souvisí s haiku, jsou zenová malba, tušová malba sumi-e a japonské
dřevořezy. U každého žánru je vždy uvedena ukázka autora a díla, na kterém je demonstrováno,
co je pro daný žánr charakteristické. U japonského dřevořezu je zmíněn také pojem ukijo-e –
obrazy prchavého světa, které jsou založeny především na pomíjivosti.

Další část pojednává o japonském knihtisku a jeho vzniku a vývoji, navazuje tak na předchozí
podkapitolu o japonském dřevořezu. Největší rozmach knihtisku byl v 18. století díky měšťanské
zábavě, která byla hlavním inspiračním zdrojem pro humorné ilustrované sešity. Ty se zařazo-
valy do žánru podle námětu. Časté byly i románové sešity na pokračování. O jejich velké oblibě
v Japonsku svědčí to, že i současná japonská knižní tvorba má velké zastoupení v časopisech
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a románech na pokračování. Původně jsem chtěla současnou tvorbu rozvést více, ale bylo to
značně stiženo tím, že většina současných věcí není příliš dostupná ani v angličtině, a já tak
musela hledat převážně pod klíčovými slovy v japonštině.

V poslední části teoretické práce je uveden výběr knih ze sbírek haiku, které u nás vyšly. Jsou
rozděleny na knihy japonských autorů a na české autory, protože přístup i výtvarné zpracová-
ní je často diametrálně odlišný. Většina japonských sbírek má obrazový doprovod z volných
zdrojů japonské malby a gra�ky nebo ze sbírek Orientálního oddělení Národní galerie v Pra-
ze. Obzvlášť sbírky vydané v nakladatelství DharmaGaia mají podobný výtvarný ráz, formát
i zpracování. Naopak knihy českých autorů haiku jsou více rozdílné a autorské. Sami básníci zde
k haiku přistupují buď tradičně a ctí jak formu, tak i náměty tradičních básníků – kniha je pak
zpracována více v japonském duchu ať už to pomocí ilustrací, vazby či kaligra�e – nebo naopak
berou formu haiku, ale zpracovávají ji více po svém a promítají do ní vlastní náměty. Zde je to
pak znát i ve výtvarném pojetí knihy, kde chybí prvky, které by evokovaly japonskou kulturu.
U zmíněných autorů je největší výtvarný posun u expresivních haiku Karla Trinkewitze.

V praktické části práce jsem zpracovávala cestovní deník Úzká stezka do vnitrozemí od tra-
dičního básníka Bašóa. Kniha je drobného formátu a snažila jsem se především dbát na to, aby
výtvarné zpracování odpovídalo žánru knihy – poetický stylizovaný cestovní deník ze 17. století.
Ke knize jsem vytvořila přes 40 barevných ilustrací a použila jsem font Lapture a Fira Sans.
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