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Jako stěžejní téma své teoretické práce si Michaela Kristlová vybrala japonské haiku.

Toto téma je velmi zajímavé, ale složité. V první řadě je důležité snažit se pochopit myšlení

Japonců, jejich vztah k přírodě a k životu, i japonskou kulturu.

Z teoretické práce je patrné, že si vše pečlivě nastudovala a probádala, navštívila dokonce i

Japonsko.

První kapitola se zaobírá japonským myšlením, otázkou náboženství, spojení s přírodou a

důležitými pojmy jako například wabi-sabi. K němu se váže japonské umění, duchovno a

nazírání na lidský život, jeho pomíjivost a nedokonalost.

Další kapitola nás obeznámí se samotnou básnickou formou haiku, vznikem, jeho skladbou,

řazením i řetězením. V haiku je ukryta metafora, která vychází z principů wabi-sabi: nic není

stálé, nic není dokonalé, úplné. V haiku bývá často ponaučení, cesta duchovního hledání či

symbol.

V této kapitole jsou také představeni významní autoři – od zakladatele básnické formy haiku,

Macua Bašó, až po současníky.

Třetí kapitola pojednává o kaligrafii, jedné z nejdůležitějších forem ztvárnění haiku. Šodó –

cesta písma, jak ji Japonci nazývají, je pro ně nesmírně důležitá. A jak Michaela Kristlová

píše, je to obraz srdce a duše pisatele, forma jeho meditace.

Další kapitoly o japonském dřevořezu, knihtisku a vazbě jen dokazují, jak podrobně se

studentka zabývala tímto japonským uměním.

Poslední kapitola je vlastní přípravou na praktickou práci. Zde se zaměřila na knihy, ve

kterých jak japonští, tak i čeští autoři píší a tvoří haiku, a srovnává výtvarná zpracování.

I tato kapitola je velmi zajímavá a také zde se projevuje vyzrálost autorky, která se nebojí

komentovat a hodnotit jednotlivé knihy, což je z mého pohledu velmi cenný příspěvek v této

práci.

Je také důležité vyzdvihnout práci s textem, protože některé informace bylo určitě velmi

složité dohledat a získat.

Ač nerada, musím se zmínit o drobných nepřesnostech a chybách, které v textu vznikly.

Ale i přes tuto výtku je práce velmi obohacující a přináší velké množství informací o této

japonské umělecké formě a jeho výtvarném zpracování.
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